
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН»

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫ1Г 
«КОКСУУ-ООЗЫ АЙМАК»

МУНИЦИПАЛ ГОЗОМОЛИНИЬГ
АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «_31_» _июля_ 2025 года №

с. Усть-Кокса

JOH

О формировании «Общественной палаты 
муниципального образования 
«Усть-Коксинский район» Республики Алтай»

В соответствии с законом Республики Алтай № 58-РЗ от 08.07.2025 г. «Об 
общих принципах организации и деятельности общественных палат 
муниципальных образований в Республике Алтай»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Порядок формирования состава «Общественной палаты 
муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай», 
согласно приложению № 1.

2. Провести формирование состава Общественной палаты муниципального 
образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай в срок до 01.11.2025 
года.

3. Настоящее Постановление с утвержденным перечнем документов, 
прилагаемых к настоящему Постановлению, вступает в силу с момента подписания 
и подлежит официальному опубликованию путем его размещения на официальном 
сайте муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай. 
Информация о размещении на официальном сайте настоящего Постановления 
подлежит опубликованию в газете «Уймонские вести».

4. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на 
управляющего делами администрации МО «Усть-Коксинский район» Республики 
Алтай.

О.М.Абросимова



Приложение 
к постановлению 

Главы МО «Усть-Коксинский район» 
Республики Алтай

От «_31_» июля 2025 года № 547

Порядок
формирования «Общественной палаты муниципального образования 

«Усть-Коксинский район» Республики Алтай»

Статья 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ 
«Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Законом Республики 
Алтай от 08.07.2025 N 58-РЗ "Об общих принципах организации и деятельности 
общественных палат муниципальных образований в Республике Алтай", иными законами 
и нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Республики Алтай, Уставом 
муниципального образования «Усть-Коксинский район» (далее - Порядок).

2. Общественная палата муниципального образования «Усть-Коксинский район» 
Республики Алтай (далее - Общественная Палата) принят в целях согласования 
общественно значимых интересов граждан Российской Федерации, проживающих на 
территории муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай 
(далее - граждане), некоммерческих организаций, созданных для представления и защиты 
прав и законных интересов профессиональных и социальных групп, осуществляющих 
деятельность на территории муниципального образования «Усть-Коксинский район» 
Республики Алтай (далее - общественные объединения и иные некоммерческие 
организации) для решения наиболее важных вопросов экономического и социального 
развития муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай (далее 
- муниципального образования), защиты прав и свобод граждан, развития демократических 
институтов путем:

1) привлечения граждан, общественных объединений и иных некоммерческих 
организаций;

2) выдвижения и поддержки гражданских инициатив, направленных на реализацию 
конституционных прав, свобод и законных интересов граждан, прав и законных интересов 
некоммерческих организаций;

3) развития территориального общественного самоуправления, выработки 
рекомендаций органам местного самоуправления при определении приоритетов в области 
поддержки гражданских инициатив, развития добровольчества и волонтерства, 
общественных объединений и иных некоммерческих организаций, деятельность которых 
направлена на развитие институтов гражданского общества;

4) организации взаимодействия с Общественной палатой Российской Федерации, 
Общественной палатой Республики Алтай;

5) оказания информационной, методической и иной поддержки общественным 
объединениям, некоммерческим организациям, деятельность которых направлена на 
развитие институтов гражданского общества.

3. Общественная палата в соответствии с федеральным законодательством не является 
юридическим лицом. Все члены Общественной палаты работают на общественных началах 
в соответствии с Регламентом Общественной палаты.



4. Местонахождение Общественной Палаты: 649490 Республика Алтай, Усть-Коксинский 
район, село Усть-Кокса, ул. Харитошкина, дом 3.

Статья 2. Состав Общественной Палаты.

1. Членом Общественной палаты может быть гражданин, достигший возраста 18 лет, 
проживающий на территории Муниципального образования «Усть-Коксинский район», 
выразивший письменное согласие на выдвижение его кандидатом в члены Общественной 
палаты, при наличии и соблюдении условий, изложенных в настоящем Порядке.
2. Членами Общественной палаты не могут быть:
1) лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, лица, 
замещающие должности федеральной государственной гражданской службы, лица, 
замещающие государственные должности Республики Алтай, лица, замещающие 
должности государственной гражданской службы Республики Алтай, лица, замещающие 
муниципальные должности, лица, замещающие должности муниципальной службы, 
депутаты всех уровней;
2) лица, признанные на основании решения суда недееспособными или ограниченно 
дееспособными;
3) лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость;
4) лица, имеющие гражданство другого государства (других государств), вид на жительство 
или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина 
Российской Федерации на территории иностранного государства.
5) лица, состоящие на учете в психоневрологическом (ПНД), наркологическом 
диспансерах.
6) физические лица без гражданства, либо, лица, имеющие вид на жительство в Российской 
Федерации, лица, имеющие двойное гражданство;
7) граждане Российской Федерации, состоящие в учредителях, являющиеся владельцами 
акций, работниками, руководителями российских юридических лиц с преимущественным 
(более 50%) участием иностранного капитала;
8) граждане Российской Федерации, являющиеся учредителями, владельцами акций, 
участниками, работниками, руководителями иностранных, действующих на территории 
Российской Федерации и иных государств юридических лиц: коммерческих организаций, 
иностранных не коммерческих, общественных организаций, объединений, фондов;
9) граждане Российской Федерации, имеющие вклады в зарубежных банках, недвижимое 
имущество в иностранных государствах, руководство которых осуществляет или 
поддерживает в любых формах санкционную политику ограничений в отношении 
Российской Федерации;
10) учредители, участники российских коммерческих организаций, не коммерческих, 
общественных организаций, объединений, фондов, участники отдельных социальных, 
религиозных групп, отдельные граждане Российской Федерации, получающих 
финансирование, в том числе материальную, организационно-методическую и любую 
иную поддержку в любых формах, по любым основаниям из иностранных источников;
11) граждане Российской Федерации, осуществляющие любыми способами 
деструктивную, подрывную, негативную пропагандистскую и иную деятельность (в том 
числе: организационную, управленческую, методическую, агитационную), направленную 
в отношении органов государственной власти, местного самоуправления и иных 
государственных, а также действующих в рамках закона общественных институтов 
Российской Федерации, ведущую, в том числе, к разжиганию социальной, национальной, 
религиозной разобщенности, вражды среди населения Российской Федерации, а также к 
региональной, государственной территориальной разобщенности и разделению Российской 
Федерации;
12) граждане Российской Федерации, осуществляющие финансирование и любые иные 
виды и способы поддержки (в том числе: организационные, управленческие, методические, 
агитационные), российских и иностранных организаций, объединений, групп лиц, любых 



отдельных физических лиц, в том числе граждан Российской Федерации, лиц без 
гражданства, перемещенных, временно пребывающих на территории любого государства 
лиц, независимо от их гражданской принадлежности или гражданского статуса пребывания 
на территориях любых государств, которые ведут деструктивную, подрывную, негативную 
пропагандистскую и иную скрытую или явную деятельность в любых формах, 
направленную в отношении органов государственной власти, местного самоуправления и 
иных государственных, а также действующих в рамках закона общественных институтов 
Российской Федерации, ведущую, в том числе, к разжиганию социальной, национальной, 
религиозной разобщенности, вражды среди населения Российской Федерации, а также к 
региональной, государственной территориальной разобщенности и разделению Российской 
Федерации;
13) учредители, руководители, участники коммерческих организаций, не коммерческих, 
общественных организаций, движений, объединений, фондов, групп лиц признанных 
экстремистскими, запрещенными к деятельности на территории Российской Федерации в 
порядке, установленном действующим законодательством;
14) иностранные агенты, признанные таковыми в порядке, установленном действующим 
законодательством;

3. Правом на выдвижение кандидатов в члены Общественной палаты обладают:
1) Общественная палата Республики Алтай;
2) некоммерческие, общественные организации, зарегистрированные на территории 
Республики Алтай и осуществляющие свою деятельность не менее одного года;
3) глава муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай.
4. Не вправе выдвигать кандидатов в члены Общественной палаты некоммерческие 
организации, которые в соответствии с частью 2 статьи 6 Федерального закона от 4 апреля 
2005 года N 32-ФЗ "Об Общественной палате Российской Федерации" не допускаются к 
выдвижению кандидатов в члены Общественной палаты Российской Федерации.
5. Выдвижение в члены Общественной Палаты общественными объединениями и иными 
некоммерческими организациями осуществляется по решению их коллегиальных органов, 
обладающих соответствующими полномочиями в силу закона или в соответствии с 
уставами этих организаций. Каждая некоммерческая организация вправе предложить 
одного кандидата в члены Общественной палаты из числа граждан Российской Федерации, 
которые постоянно (не менее 15 лет) проживают на территории муниципального 
образования.
6. Каждая организация, осуществляющая деятельность в сфере представления и защиты 
прав и законных интересов профессиональных и социальных групп, вправе предложить 
кандидатов из числа граждан Российской Федерации, которые постоянно (не менее 15 лет) 
проживают на территории муниципального образования.

Статья 3. Порядок и сроки формирования Общественной Палаты.

1. Общественная палата состоит из 15 членов и формируется в соответствии с настоящим 
Порядком из:

1) 5 граждан Российской Федерации, постоянно (не менее 15 лет) проживающих на 
территории муниципального образования, формируется и утверждается Общественной 
палатой Республики Алтай.

2) 5 граждан Российской Федерации, постоянно (не менее 15 лет) проживающих на 
территории муниципального образования, формируется главой муниципального 
образования и утверждается представительным органом муниципального образования.
3) 5 граждан Российской Федерации, постоянно (не менее 15 лет) проживающих на 
территории муниципального образования, избираются членами Общественной палаты 
муниципального образования «Усть-Коксинский район», утвержденными в соответствии с 



подпунктами 1 и 2 пункта 1 статьи 3 настоящего Порядка из числа кандидатов, которые 
выдвинуты в кандидаты.

2. Глава муниципального образования не позднее чем за один месяц до дня начала 
действий полномочий членов впервые формируемой Общественной Палаты или не позднее 
чем за один месяц до дня истечения срока полномочий членов действующего состава 
Общественной Палаты объявляет о предстоящем формировании нового состава Палаты.
3. В целях формирования состава Общественной Палаты Глава муниципального 
образования размещает на официальном сайте муниципального образования в сети 
"Интернет" (далее - официальный сайт) уведомление о начале процедуры формирования 
Общественной Палаты (далее - Уведомление).
4. Уведомление должно содержать следующую информацию:

1) порядок формирования Палаты;
2) срок, адрес и способы направления документов о выдвижении кандидатов в члены 

Общественной Палаты общественными объединениями и иными некоммерческими 
организациями;

3) контактные сведения уполномоченного лица ответственного за прием и проверку 
документов кандидатов в члены Общественной Палаты;

4) требования, предъявляемые к кандидатам в члены Общественной Палаты в 
соответствии с настоящим Порядком;

5) перечень и формы документов, для выдвижения кандидатов в члены 
Общественной Палаты.
5. Прием документов на кандидатов в члены Общественной Палаты осуществляется 
уполномоченным лицом администрации муниципального образования.
6. Общественные объединения и иные некоммерческие организации представляют в 
установленный срок следующие документы в соответствии с требованиями, 
установленными в Уведомлении:

1) информационное письмо (Приложение 1);
2) заявление кандидата в члены Общественной Палаты о согласии на утверждение 

его членом Общественной Палаты (Приложение 2);
3) анкета кандидата в члены Общественной Палаты (Приложение 3);
4) согласие на обработку персональных данных кандидата в члены Общественной 

Палаты (Приложение 4);
5) документы, подтверждающие выдвижение кандидатов от общественных 

объединений и иных некоммерческих организаций (протоколы собраний коллегиальных 
органов);

6) фото 3x4(1 шт.);
7) копию паспорта гражданина Российской Федерации.

7. Граждане, получившие предложение войти в состав Общественной палаты, в течение 10 
дней после получения предложения письменно уведомляют главу муниципального 
образования о своем согласии (приложение № 1 к настоящему Порядку) либо об отказе.
8. Окончательный список кандидатов в члены Общественной Палаты, соответствующий 
Порядку формирования, составляется не позднее 10 дней со дня завершения срока приема 
документов и представляется главе муниципального образования.
9. Глава муниципального образования рассматривает кандидатуры, включенные в список, 
и не позднее 5 дней со дня поступления списка кандидатов формирует одну треть состава 
Общественной Палаты, в количестве 5 человек.
10. Сформированный главой муниципального образования список членов Общественной 
Палаты направляется председателю Совета депутатов муниципального образования. На 
ближайшем заседании Совета депутатов муниципального образования принимается 
решение об утверждении представленных кандидатов в состав Общественной Палаты.
11. Обсуждение по каждой кандидатуре из списка, представленного главой 
муниципального образования в Совет депутатов муниципального образования 
производится отдельно, при этом кандидаты обязаны присутствовать на заседании Совета 
депутатов лично. Депутаты вправе задавать вопросы любому из кандидатов, внесенных в 



список кандидатов.
По каждой кандидатуре, внесенной в список кандидатов, производится открытое 

голосование. Кандидат считается членом Общественной Палаты в случае утверждения его 
кандидатуры большинством от установленной численности депутатов Совете депутатов 
Усть-Коксинского района.

В случае отклонения представленной кандидатуры глава муниципального 
образования вправе внести для утверждения Совета депутатов иную кандидатуру из числа 
представленных кандидатов.
12. В течение 30 дней после утверждения Общественной палатой Республики Алтай и 
представительным органом муниципального образования по одной трети состава 
Общественной Палаты проводится организационное заседание Общественной Палаты 
муниципального образования, на котором избирается путем проведения рейтингового 
голосования, оставшаяся часть Общественной Палаты (5 человек) из числа остальных 
кандидатур, представленных на рассмотрение ранее в администрацию муниципального 
образования, в порядке и по основаниям, определенным статьей 2 и статьей 3 настоящего 
Порядка.

Список членов Общественной Палаты от сформированного состава Общественной 
Палаты утверждается на основании протокола заседания общественной Палаты 
муниципального образования.
13. Общественная палата является правомочной, если в ее состав вошло более трех 
четвертых от установленного числа членов Палаты, т.е не менее 11 человек.
14. Срок полномочий членов Палаты составляет три года и исчисляется со дня первого 
заседания Палаты нового состава.
15. В случае если полный состав Палаты не будет сформирован в порядке, установленном 
настоящей статьей, либо в случае досрочного прекращения полномочий членом Палаты, 
новые члены Палаты вводятся в его состав в порядке, установленном пунктами 7-11 
настоящей статьи, при этом сроки осуществления указанных процедур сокращаются на 
половину.
16. Выборы нового члена Палаты не проводятся, если с момента прекращения полномочий 
выбывшего члена Палаты до окончания срока полномочий оставшихся членов Палаты 
осталось менее полугода

Статья 4. Регламент общественной палаты

1. Общественная палата утверждает свой Регламент Общественной палаты.
2. Регламентом Общественной палаты устанавливаются:
1) порядок участия членов Общественной палаты в ее деятельности;
2) сроки и порядок проведения заседаний Общественной палаты;
3) полномочия и порядок деятельности органов Общественной палаты;
4) порядок прекращения и приостановления полномочий членов Общественной палаты;
5) формы и порядок принятия решений Общественной палаты;
6) порядок привлечения к работе Общественной палаты граждан, общественных 
объединений, иных некоммерческих организаций, а также формы их взаимодействия с 
Общественной палатой;
7) порядок поощрения граждан, а также общественных объединений, иных некоммерческих 
организаций за активную гражданскую позицию;
8) иные вопросы внутренней организации и порядка деятельности Общественной палаты.
3. Общественная палата вправе утвердить Кодекс этики членов Общественной палаты 
(далее - Кодекс этики). Выполнение требований, предусмотренных Кодексом этики, 
является обязательным для членов Общественной палаты.

Статья 5. Права общественной палаты



1. Общественная палата вправе направлять в органы государственной власти 
Республики Алтай, органы местного самоуправления в Республике Алтай, государственные 
и муниципальные организации, иные организации, осуществляющие в соответствии с 
федеральными законами отдельные публичные полномочия на территории 
муниципального образования, и их должностным лицам запросы по вопросам, входящим в 
компетенцию указанных органов и организаций.

2. Общественная палата обладает иными правами, предусмотренными статьей 10 
Федерального закона от 21 июля 2014 года N 212-ФЗ "Об основах общественного контроля 
в Российской Федерации" и другими федеральными законами.

Статья 6. Обеспечение деятельности общественной палаты

1. Организационное, правовое, аналитическое, информационное, документационное, 
финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Общественной палаты 
осуществляется Администрацией муниципального образования.

2. Для информационного обеспечения деятельности Общественной палаты и обеспечения 
доступа граждан и организаций к информации о деятельности Общественной палаты 
создается и поддерживается рубрика Общественной палаты на официальном сайте 
Администрации муниципального образования в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет", а также на иных информационных ресурсах.

3. Общественная палата ежегодно подготавливает и публикует в газете "Уймонские вести" 
и иных средствах массовой информации доклад о состоянии и развитии гражданского 
общества в муниципальном образовании.

4. Документационное обеспечение деятельности Общественной палаты осуществляется 
уполномоченным лицом, назначенным распоряжением по распоряжению Главы 
муниципального образования.

5. Финансовое обеспечение деятельности Общественной палаты является расходным 
обязательством администрации муниципального образования и осуществляется за счет 
средств бюджета муниципального образования.



Приложение 1

к Порядку формирования Общественной палаты 
муниципального образования «Усть-Коксинский район»

Республики Алтай

Образец 
информационного письма

В администрацию
муниципального образования 
«Усть-Коксинский район» Республики 
Алтай

от_____________________________
руководителя общественного 
объединения (некоммерческой 
организации) выдвигающей кандидата

Направляем документы на кандидата в члены Общественной палаты 
муниципального образования________________ ___________________________

{ФИО кандидата)
от общественной организации:___________________________________________

(указать наименование организации, ОГРН, ИНН (при наличии), адрес места 
нахождения, видах имеете осуществления деятельности (исполнительного органа)

краткая информации о деятельности организации: 

Приложение:

1. копия решения собрания членов организации о выдвижении кандидата в 
члены Общественной палаты;

2. заявление кандидата в члены Общественной палаты о согласии на 
утверждение его членом Общественной палаты муниципального образования «Усть- 
Коксинский район»;

3. анкета, содержащая сведения о возрасте, гражданстве, образовании, месте 
жительства, профессиональной и общественной деятельности кандидата в члены 
Общественной палаты за последние три года, по форме, представленной в приложении 
3 к Порядка;

4. согласие кандидата в члены Общественной палаты на обработку его 
персональных данных, по форме, представленной в Приложении 4 Порядка;

5. копия паспорта;
6. фотография 1 шт.

Руководитель организации  /



Приложение 2 
к Порядку об Общественной палате 

муниципального образования 
«Усть-Коксинский район» Республики Алтай

В администрацию 
муниципального образования 

«Усть-Коксинский район» 

от_____________________________

Заявление 

о согласии на утверждение членом 
Общественной палаты муниципального образования 

«Усть-Коксинский район»

Я,, 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

________________________________________________________________________________ г.р.,

паспорт_______________________________________________________________________

(адрес регистрации и постоянной регистрации) 
согласен(-на) на утверждение моей кандидатуры членом Общественной палаты 
муниципального образования «Усть-Коксинский район» республики Алтай.

« » г.
(дата заполнения) (подпись)

// 
(расшифровка)



Приложение 3 
к Порядку об Общественной палате 

муниципального образования 
«Усть-Коксинский район» Республики Алтай

Анкета
кандидата в члены Общественной палаты муниципального образования 

«Усть-Коксинский район» Республики Алтай

1._________________________________________________
(фамилия)

(имя)

(отчество)

2... г.р.______________________________________________ ____
(дата рождения) (место рождения)

3._________________________________________________________________

Место 
для 

фотографии

(почтовый адрес для связи (с индексом), номер телефона, адрес электронной почты)
4._________________________________________________________________

(гражданство)
5._________________________________________________________________

(паспорт или документ, его заменяющий: вид документа, серия, номер, дата выдачи, кем 
выдан)

6. Сведения об образовании, наличии учёной степени, учёного звания

Год 
окончания

Наименование образовательного 
(научного)заведения

Направление подготовки или 
специальность, квалификация, учёная 

степень, учёное звание

7. Сведения о трудовой деятельности за последние три года
Год 

поступлен 
ия и 

ухода

Место работы Наименование должности

8. Сведения о общественной деятельности за последние три года

Период
Вид общественной деятельности 

и/или должность, Примечание

9. Сведения об отсутствии судимости (не судим)
10. Сведения об отсутствии учета в ПНД, наркодиспансере (на учете не состою)

11.

-(дополнительная информация, которую кандидат желает сообщить о себе для участия в 
конкурсе)

«__»г.
(дата заполнения) (подпись)

// 
(расшифровка)



Приложение 4 
к Порядку об Общественной палате 

муниципального образования 
«Усть-Коксинский район» Республики Алтай

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я,_____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

дата рождения:  паспорт: серия  номер 
 когда  кем выдан 

зарегистрированный (ая) по адресу: ___________________________________________

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю согласие оператору:

_____________________________________________________________________________ на 
автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих 
персональных данных, а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 3 части 
первой статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных».

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие:
Все сведения о заявителе, которые получены от него лично, либо путем 

информационного обмена администрации муниципального образования «Усть-Коксинский 
район», в том, числе:

фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, гражданство;
образование (когда и какие образовательные учреждения закончил, номера дипломов, 

направление подготовки или специальность по диплому, квалификация по диплому);
послевузовское профессиональное образование (наименование образовательного или 

научного учреждения, год окончания), ученая степень, ученое звание (когда присвоены, 
номера дипломов, аттестатов);

выполняемая работа с начала трудовой деятельности (включая военную службу, 
работу по совместительству, предпринимательскую деятельность и т.п.);

информация о работе в общественной сфере, сведения о занимаемых выборных 
должностях;

государственные награды, иные награды и знаки отличия (кем награжден и когда); 
адрес регистрации и фактического проживания;
дата регистрации по месту жительства;
паспортные сведения (серия, номер, кем и когда выдан);
номера телефонов, адреса электронной почты.
Настоящее согласие дается мной в целях осуществления деятельности в 

Общественной палате муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики 
Алтай.

Согласие действует с момента подписания и до момента прекращения моего членства 
в Общественной палате муниципального образования или до его отзыва в письменной 
форме.

Дата
Подпись

ФИО


